
Încep 
asfaltările!

Începând cu luna iunie, 
infrastructura edilitară din comună 
a intrat în proces de modernizare. 
Două drumuri din satul Păuleşti 
vor fi asfaltate până în toamnă: 
strada Begoniei şi strada Bucegi. 
Tot în aceste zile este de aşteptat 
să înceapă lucrările și 
la extinderea rețelei de 
canalizare în satul Cocoșești. (pag.3)

ANUL IV  =  Nr. 62  =  Iunie 2019

POVEŞTI  DE  VIAŢĂ                  Pag.8/9
Domnul Învăţător, 
Omul care formează oameni

Sumar:
ADMINISTRAŢIE    Pag.2/3

Agenda Consiliului Local

Cireşele de Păuleşti - 
vedete la Ziua Comunei

Eroi au fost,
Eroi sunt încă  
Uităm prea ușor că dacă unui popor îi 
slăbește puterea de a-și respecta va-
lorile, el se află în declin; când viața lui 
se macină din pricina luptelor pentru 
putere, când îşi uită istoria, atunci Pa-
tria se stinge.                             (pag.12)

Istoricul lunii
  2 iulie 1864 
Al. I. Cuza semnează decretul 
de înfiinţare a Universităţii Bucureşti

 13 iulie 1878
Prin semnarea Tratatului de la Berlin,
Europa recunoaşte independenţa 
României faţă de Imperiul Otoman 
 23 iulie 1991 
BNR emite primele norme 
privind casele de schimb valutar

  31 iulie 1957
A intrat în funcţiune primul 
reactor atomic românesc

IULIE

“Bomba” Rosal ar putea 
exploda în această vară

Consiliul Judeţean Prahova a declanșat procedura 
de reziliere a contractului de salubrizare pentru zona 
2  (din care face parte şi Păuleşti, alături de Ploieşti 
şi comunele învecinate) încheiat cu Rosal. Conform 
contractului, colectarea deșeurilor va fi asigurată pen-
tru 90 de zile tot de Rosal, dar 
autorităţile se tem că în cele 3 
luni pot apărea disfuncţionalităţi 
şi gunoiul va rămâne neridicat, 
la poartă.                4PAG. 10

MAXIMA LUNII
“Plănuieşte-ţi 

cu grijă 
viitorul, 

pentru că acolo 
o să-ţi petreci 

restul vieţii.” 

(Mark Twain)

Elevii merituoşi
au primit o tabără 
gratuită la mare
Cei mai buni elevi din 
comună au plecat, și anul 
acesta, în tabără la mare. 
Primăria și Consiliul Local 
recompensează astfel munca 
de peste an a copiilor.  (pag.4)

Devenită deja tradiție, Sărbătoarea Cireşelor - brand-ul de top 
al comunei - a adunat în cochetul Parc al Castanilor sute 
de păuleşteni şi oaspeţi din tot judeţul. A fost un week-end 
perfect, cu două zile pline de evenimente, muzică, bună 

dispoziție, 
cu multe 
surprize 
pentru copii, 
dar şi pentru 
cuplurile 
de aur ale 
comunităţii.

        (pag.6/7)



Agenda Consiliului Local

[...] Ţinând cont de Titlul de proprietate nr. 208223/2011 
al Comisiei Judeţene Prahova,
În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti adoptă prezenta hotărâre
Art. 1 Se aprobă declararea ca “obiectiv de utilitate pu-
blică locală” lucrarea de investiţii “Înfiinţare drum sătesc 
în Tarla 10, Parcela 576, perpendicular pe DC 138, cu ie-
şire la DS 578/75, Comuna Păuleşti, sat Cocoşeşti”.
Art. 2 Drumul nou creat are suprafaţa de 7.891 m2, nr. 
cad. 29812 şi este destinat satisfacerii cerinţelor proprii 
de transport rutier şi pietonal spre obiectivul economic - 
“PUZ - Introducere în intravilan Sut=24.180 m2 zonă mixtă 
unităţi agricole, industriale şi depozite pentru amplasare 
silozuri cereale şi secţie prelucrare şi depozitare fructe 
(Sst=60.139 mp)”, beneficiar Comuna Păuleşti, cu condiţia 
obţinerii în prealabil a avizelor şi acordurilor prevăzute 
de lege, pentru scoaterea din circuitului agricol, respec-
tiv schimbarea categoriei de folosinţă a terenului din pă-
şune comunală în drum.
Art. 3 Drumul nou creat se identifică cu planul de ampla-
sament şi delimitare al imobilului, din anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei, prin Compartimentul Urbanism şi co-
municate celor interesaţi de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind declararea 
ca “obiectiv de utilitate publică locală” a 
lucrării de investiţii “Înfiinţare drum sătesc 
în T 10, P 576, perpendicular pe DC 138, 
cu ieşire la DS 578/75 - sat Cocoşeşti”  

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

PROIECT DE hotărâre  privind acceptarea 
donaţiei suprafeţei de 2.407 m2, 
teren având nr. cad. 23313, situat 
în intravilanul satului Cocoşeşti, Tarla 5, 
Parcelele 543/1, 541, 539, 539/2, 539/1  
[...]   În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 115 din Legea nr. 215/ 
2001 privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se acceptă donaţia suprafeţei de 2.407 m2, te-
ren având nr. cad. 23313, situat în intravilanul satu-
lui Cocoşeşti, Tarla 5, Parcelele 543/1, 541, 539, 539/2, 
539/1, proprietate a cetăţenilor Dumitru Georgian-Mihai, 
Soloduhin Viorica, Soloduhin Boris, Vaughey Ştefania, 



ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

[...] Având în vedere Raportul nr. 
9644/2019 întocmit de comisia con-
stituită în baza Legii nr.15/2003, 
În temeiul art. 36, art. 46 şi art. 115 
din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă retragerea dreptu-
lui de folosinţă asupra terenurilor în 
suprafaţă de  450 m2, situate în intra-
vilanul Comunei Păuleşti, sat Găgeni, 
Tarla 22, Parcela 676, având nr. cad. 
25034 şi Tarla 10, Parcela 576, nr. cad. 

24932, atribuit conform prevederilor 
Legii nr.15/2003, privind sprijinul a-
cordat tinerilor pentru construirea 
unei locuinţe proprietate personală 
şi rezilierea unilaterală a contractului 
de comodat nr. 10721/2013, înche-
iat între Consiliul Local al Comunei 
Păuleşti, reprezentat de Primar San-
du Tudor, în calitate de comodant, şi 
dnii Busuioc M., respectiv dl Neagu 
C., în calitate de comodatar, ca ur-
mare a nerespectării obligaţiilor con-
tractuale de către comodatar. 
Art. 2 Prevederile prezentei dispoziţii 

pot fi atacate în instanţa de conten-
cios administrativ, conform preve-
derilor Legii nr. 554/2004, modificată 
şi completată ulterior. 
Art. 3 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de către comisia 
constituită în baza prevederilor Legii 
nr. 15/2003, republicată, modificată 
şi completată și comunicate celor 
interesați de Secretarul Comunei Pă-
ulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind retragerea dreptului de folosinţă 
asupra terenului atribuit în baza prevederilor Legii nr. 15/2003, privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală

Vaughey Aidan, Dobre Ion, Dobre Angela, Dumitru Vio-
rel, Dumitru Costin, Guneş George-Daniel, Guneş Geor-
giana, SC GLS Europa Trust Investement SA, Stoian Ionel, 
Stoian Marinela şi care se identifică cu planul de situaţie 
anexă la prezenta hotărâre.
Art. 2 Împuterniceşte Primarul să semneze din partea 
Comunei Păuleşti actul de donaţie în formă autentică.
Art. 3 Cheltuielile aferente încheierii şi autentificării ac-
tului de donaţie vor fi suportate de donator.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleştişi comunicate celor interesaţi 
de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

Încep asfaltările
Pe 10 iunie, Primăria Păuleşti şi PRAGOSA GRUP au 
semnat contractul prin care constructorul se obligă să 
asfalteze până în toamna acestui an două drumuri din 
infrastructura rutieră a satului Păuleşti: strada Begoniei, 
şi strada Bucegi. 
Pe durata lucrărilor, nu se va putea circula pe aceste 
drumuri sau se vor impune restricţii de trafic. “Sper ca 
oamenii să trateze cu înţelegere acest disconfort pentru 
că investiţia va aduce în final creşterea confortului pen-
tru locuitorii din zonă” - a spus primarul Sandu Tudor.



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

4    EDUCAŢIE

Elevii merituoşi au primit 
o tabără gratuită la mare 

Cei mai buni elevi din comună au plecat, 
și anul acesta, în tabără la mare. 
Primăria și Consiliul Local recompensează 
astfel munca de peste an a copiilor.

În ultimii ani, prin hotărâre a Consiliului Local Păuleşti, 
copiii de la şcolile din comună care obţin rezultatele cele 
mai bune la învăţătură sunt premiaţi de administraţia 
locală cu o tabără gratuită la mare. Beneficiari sunt, 
şi în 2019, 50 de copii care au plecat deja în vacanţă 
într-o tabără şcolară de vară, la mare, finanţată de la 
bugetul local al comunei. “Condițiile pe care le oferă 
astăzi Păuleștiul în școli și grădinițe sunt ca şi cele de la 
oraş. Acesta a fost unul dintre principalele obiective ale 

administraţiei locale. Ideea taberei pentru cei mai 
buni copiii ai noştri a venit ca o impulsionare, pen-
tru a obţine rezultate cât mai bune la învăţătură. 
Bucuria celor care astăzi s-au urcat în autocar şi 
au plecat la mare este cu atât mai mare când ştiu 
că au obţinut-o prin munca de peste an” - a spus 
primarul Sandu Tudor.
De la Şcoala cu clasele I-VIII “Toma T. Socolescu” 
din satul Păuleşti participă 35 de elevi, dintre care 
25 de elevi cu rezultate foarte bune la învăţătură, 
cărora li se vor alătura alţi 10 copii care au note 
bune la şcoală şi care provin din familii cu veni-
turi reduse, iar de la Şcoala cu clasele I-VIII “Vlad 
Muşatescu” din satul Găgeni vor participa 15 
elevi, dintre care cinci elevi vor fi cu rezultate foar-
te bune la învăţătură şi zece care provin din familii 

cu venituri reduse.
Lista cu elevii care au plecat în tabăra de vară a fost a-
probată de Consiliul de Administraţie al fiecărei unităţi 
de învăţământ, după aplicarea unei selecţii, care are în 
vedere o serie de criterii, printre care: situaţia şcolară 
din anul şcolar 2018-2019, rezultatele obţinute în urma 
participării la ultimele concursuri şi olimpiade, situaţia 
familială, dar şi cea materială ale elevului.
Pentru copii, “tabăra de premiu”, cum i s-a împământenit 
numele, este recompensa specială pe care au primit-o 
după un an de muncă. Cazaţi într-un complex cu piscină, 
cei mici se bucură de mare, de soare, de prieteni şi de 
activităţi speciale pregătite de dascălii însoţitori. Cu toţii 
se vor întoarce bronzaţi şi cu amintiri pentru albumul 
acestei veri.

Emoțiile au luat sfârșit pentru 
elevii care au susținut în acest an 
Evaluarea Națională. 
Rezultatele finale în urma 
contestațiilor au fost afișate pe 
site-ul ministerului - edu.ro, 
dar și la avizierele din școli.

*
Într-un clasament neoficial, Prahova 
ocupă un merituos loc 3 în topul 
judeţelor cu cele mai bune rezultate 
obţinute la cele două examene (con-
form datelor centralizate, 84 la sută 
dintre elevi au luat medii de peste 
5), printre care se numără şi 12 elevi 

care au încheiat evaluarea cu media 
10! Cu toate acestea, rezultatele din 
2019 sunt sub cele obţinute anul 
trecut, în scădere cu 2,7 “puncte pro-
centuale”.
Situaţie oarecum asemănă-
toare şi la cele două şcoli din 
comuna noastră. Din cei 35 
de copii înscrişi, 26 au obţinut 
medii peste cinci, un elev nu 
s-a prezentat la examene, iar 
ceilalţi nouă nu au luat nota 
de trecere. 
Singura medie peste 9 apar-
ţine elevului Andrei Petre de 

la Şcoala “Toma T.Socolescu”, în timp 
ce la Şcoala “Vlad Muşatescu” din 
Găgeni, notele cele mai mari au fost 
date elevului Teodor Zărnescu.

Evaluarea a trecut, vine liceul!



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

SPORT    5

Un sezon de tranziţie în... fotbal
Răsfăţaţi în ultimii cinci ani cu cele 
mai bune rezultate din istoria clubu-
lui (patru finale de Cupa României - 
faza pe judeţ, din care trei câştigate, 

un titlu de campioană în Liga A şi alte 
două podiumuri), fanii Păuleştiului 
au avut mult de suferit în sezonul re-
cent încheiat. 

Perioada de tran-
ziţie, începută vara 
trecută cu un lot 
format din jucători 
tineri şi cu un alt 
antrenor pe bancă, 
nu a fost lipsită de 
greutăţi, dar în final 
echipa s-a clasat pe 
un onorant loc 10. 
Să avem însă răb-

dare! La Păuleşti, se construieşte un 
proiect nou şi câteva “implanturi”, 
cu jucători experimentaţi în fiecare 
compartiment, ar putea readuce 
formaţia noastră în elita fotbalului 
prahovean.
Câteva cuvinte şi despre celelalte 
două reprezentante ale comunei - 
CS Găgeni şi Real Rio Cocoşeşti - care 
evoluează în Superligă. 
Cu un parcurs fără emoţii în campi-
onat, dar şi cu câteva evoluţii apre-
ciate, ambele echipe au încheiat 
sezonul cu poziţionări la mijlocul 
clasamentului. 

Cu bicicleta, prin Livada cu Cireşi
Sute de ciclişti au pedalat într-o 
duminică însorită prin pădurea Misleanca.
Natură, sport, pasiune şi prietenie 
pe două roţi... 

Desigur, este vorba de ultima ediţie, a şasea, a tradi-
ţionalului concurs de ciclism “Livada cu cireşi”.
La start, s-au aliniat 560 de ciclişti din Argeş, Braşov, Co-
vasna, Dâmboviţa, Dolj, Ilfov şi, bineînţeles, din Prahova.
Păuleştenii au fost însă majoritari. Cu câteva zile înainte 
de concurs, mulţi dintre cei care îşi doreau un loc pe po-
dium se antrenau deja pe traseele cunoscute din anii 
trecuţi. 
Vârsta nu a fost un impediment. Ciclişti pasionaţi sunt şi 
la grădiniţă, dar şi la... pensie! De fapt, cel mai mic con-
curent a avut doar cinci ani, iar cel mai vârstnic, 69. Cu 
toţii au ales proba care li se potrivea.
Organizatorul, Asociaţia Sportivă “Plus Ultra” din Pău-
leşti, a pregătit patru curse. Preşedintele Adrian Niţu s-a 
declarat mulţumit la finalul ediţiei din acest an: “Am pus 
la dispoziţia participanţilor patru trasee prin care să-şi 
stingă setea de adrenalină, indiferent de nivelul lor de 
experienţă pe bicicletă, de la 7 km - pentru copii, la 18 
km, 36 km sau 50 km pentru adulţi. Cu toţii cred că s-
au bucurat de o vreme excelentă şi s-au întors acasă cu 
amintiri grozave de la Păuleşti. 
Mulţumim sponsorilor şi Primăriei Păuleşti, pentru spriji-
nul important şi consecvent”.
Dintre cei mai rapizi dintre concurenţi care au fost pre-
miaţi, dorim să-i amintim pe:
- Alexandru Tiţa, din Găgeni, care a obţinut locul 2 la tra-
seul Family, de 7 km (timp 29’16”), la categoria 8-10 ani, 
urmat de Andrei Tiţa, tot din Găgeni, locul 3 la traseul 

Family (timp 24’54”), la 
categoria 11-13 ani; 
- Andreea Săbăreanu, 
din Păuleşti, a urcat pe 
a treia treaptă a podiumului la traseul Scurt, de 18 km 
(timp: 1h39’47”), categoria +14; 
- Alexandru Coman, din Păuleşti, a luat locul 2 la traseul 
Standard 36 km (timp 1h55’53”), categoria 30-39 ani; 
- Valentin Tiţa, din Găgeni, a luat locul 1 la traseul Stan-
dard 36 km (timp 2h01’17”) categoria 30-39 ani, iar Ionuţ 
Drăgoi, din Păuleşti, locul 1 la traseul cel mai dificil, Epic, 
de 50 km (timp 2h21’40”), la categoria 19-29 ani. 
- O menţiune a obţinut şi Octavian Alexandru Ispas, 
din Păuleşti, pentru locul 4, la traseul Scurt, 18 km (timp 
1h02’25”), la categoria +14. Cu toţii au arătat determi-
nare şi plăcerea de a pedala. Felicitări!
“Livada cu Cireşi”a arătat în 2019 că atrage cel mai mare 
număr de participanţi dintre toate evenimentele de 
acest tip din judeţ, atingându-și scopul, acela de a-i în-
curaja pe copii să facă mişcare în natură, să promoveze 
sportul de masă şi să susţină cicliştii de performanţă.



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

6    EVENIMENT

Păuleştiul este vestit pentru cireşele sale. Aşa că, firesc, 
zilele comunei au fost mereu organizate când fructele 
pentru care suntem cunoscuţi s-au copt. 
Anul acesta, pentru că ploile au dat bătăi de cap gospo-
darilor, sarbătoarea s-a organizat la începutul lunii iunie.

Bunătăţi, pentru toţi!
Parcul cu Castani a fost locul în care păuleştenii s-au 

sărbătorit. Cireşe, grătare 
cu diverse bunătăţi, dulci-
uri fel de fel, răcoritoare sau 
câte o bere rece, toate i-au 
ademenit pe participanţi cu 
mirosul înnebunitor. 
Şi s-au strâns, la vorbă, în 
jurul meselor, la terasele 
amenajate special. Surprize 
au fost pregătite de or-
ganizatori şi pentru copii. 
Locuri speciale de joacă, 
cu tobogane şi carusel sau 
maşinuţe şi bărcuţe ori min-

gea pe apă i-au aşteptat să-şi consume energia.
Cei mai mulţi dintre copii au plecat acasă şi cu câte o 
jucărie sau o carte educativă, de la standurile speciale.

Ritmul dansului popular, 
la el acasă
Şi sâmbătă, dar şi duminică, spectacolul a fost deschis de 
ansamblul folcoric “Cireşarii”. Şi cei mici, dar şi cei mari, 
au arătat că sunt adevăraţi profesionişti ai dansului şi 

A devenit tradiţie, ca atunci 
când cireşele dau în pârg, comuna 

să îmbrace haine de sărbătoare. 
Sărbătoarea Cireşelor de Păuleşti 

a devenit un eveniment nu doar 
pentru noi, dar şi pentru cei din 

comunele învecinate şi din Ploieşti. 
Fie că le fac cu ochiul cireşele gustoase, 

fie că sunt atraşi de lista artiştilor care 
urcă pe scenă, sau doar de perspectiva 
de a petrece câteva ore în mod plăcut, 

pe toţi i-am primit cu drag.

Cireşele de Păuleşti - vedete la Ziua Comunei



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

EVENIMENT    7

Cireşele de Păuleşti - vedete la Ziua Comunei
cântecului popular românesc. Costu-
mele populare s-au aşeazat perfect 
pe dansatori, iar picioarele nu le-au 
stat o clipă. A fost semnalul începerii 
petrecerii! În horă s-au prins, în faţa 
scenei, mulţi dintre cei prezenţi. Pauză 
au făcut doar când pe scenă au urcat 
prof. Elena Gavrilă şi eleva sa, Ariana 
Stoica, care au încântat publicul cu 
cântece populare cunoscute.
Aplauzele au spus totul! Fotografiile 
vor rămâne în albumul celor mai buni 
artişti...

Cuplurile de aur, 
premiate de autorităţi
Cele mai experimentate cupluri ale comunei – care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă – nu au fost 
uitate nici în acest an de administrația locală. Alături de 
diplome, premierea aprobată de Consiliul local, tort și 
flori, au primit din partea organizatorilor cuvinte de res-
pect și laudă “exemplul pe care îl daţi celor mai tineri, pen-
tru iubirea pe care aţi învăţat să o adpataţi fiecărei etape 
a vieţii, pentru modul în care ne arătaţi cum căsătoria este 
ujna dintre valorile noastre.”

Diplome şi premii...
... au primit toţi elevii merituoşi ai comunei. Au urcat pe 
rând pe scenă şi, sub privirile mândre ale părinţilor şi fa-
miliilor, au primit premiile din partea primarului Sandu 

Tudor. “Ei sunt cei mai buni şi este normal să îi dăm ca ex-
emplu că se poate! Felicitări lor, părinţilor şi profesorilor 
lor!” - a spus primarul.

Cei mai cunoscuţi artişti, 
la noi acasă
Da! Afişul Sărbătorii Cireşelor poate face invidioase multe 
scene din ţară! Spectacolul a fost complet, toate gusturi-
le fiind mulţumite. Muzică populară, de petrecere, pop... 

artişti de renume urcând pe rând pe scena festivalului.
Cap de afiş a fost, fireşte, Horia Brenciu şi Orchestra.Dar şi 
Fuego, Zuralia, Generic, Alessia, Ionică Moroşanu, Olguţa 
Berbec, Petrică Mâţu Stoian, Ionuţ Langa, Ana Maria 
Pătrăşcioiu, Mihaela Cristina Coman au făcut deliciul 
publicului prin prestaţiile lor.
Un spectacol de care s-au bucurat toată lumea, chiar dacă, 
câteva picături de ploaie au vrut morţiş să fie prezente la 
festival! Veselia celor prezenţi a risipit însă chiar şi norii, 
special pentru păuleşteni, de ziua lor...



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

8    POVEŞTI DE VIAŢĂ  

Domnul Învăţător, Omul care formează oameni

Copil fiind, nu mă gândeam că aş 
putea să fiu învăţător. L-am auzit 
pe Domnul Nicu, învăţătorul meu, 
vorbind cu tata: “Băiatul ăsta ar pu-
tea să ajungă la catedră!”. Poate mi-a 
rămas în minte, deşi mi-am văzut în 
continuare de drum. Dumnezeu a 
vrut însă să fie aşa!” 
Este începutul unei poveşti de viaţă, 
în care eroul principal este un băieţel 
din Găgeni care astăzi predă în clasa 
în care odinioară a învăţat...
Iubeam copiii şi, după un timp, peda-
gogia a părut alegerea bună. După 
terminarea studiilor, nu a avut şansa 
unei repartiţii aşa cum şi-ar fi dorit: În 
1978, am fost titularizat la Centrul de 
reeducare de la Nedelea. Nu era locul 
în care să-mi fac meseria aşa cum 
mă pregătisem. Cu toate astea, am 
încercat să găsesc moduri de a fi mai 
mult decât gardian, dar pentru toţi 
cei care în acel an am primit repartiţii 
acolo a fost o dezamăgire...” 
Aşa că armata - atunci însemna doi 

ani, la Marină - a părut o scăpare. 
După alţi cinci ani petrecuţi la şcoala 
din Ştefeşti, de care multe amintiri 
frumoase îl leagă pe Domnul Învă-
ţător, Constantin Grigore este obli-
gat să se întoarcă la Nedelea. A fost 
ca o încercare, de parcă trebuia să fiu 
sigur de ce vreau să fac. Este frustrant 
pentru orice dascăl să-şi reducă acti-

vitatea la un fel de pază pentru copii 
cu probleme, în care aproape orice 
încercare de a schimba lucrurile este 
sortită eşecului. 
Singura rază de soare au fost lunile în 
care am suplinit la Găgeni, după stin-
gerea lui Nea Costică Vieru. Aceea a 
fost şi scânteia care mi-a spus că aici 
îmi doresc să mă întorc. Sau a fost 
poate doar glasul pământului, care 
mă chema acasă!
Perseverenţa - sau doar soarta - l-au 
ajutat ca din 1985 să se poată trans-
fera la Coţofeneşti: Au fost 14 ani 
în care, în sfârşit, mi-am putut face 
meseria aşa cum îmi doream. Cu 
toate acestea, gândul îmi rămăsese 
la şcoala mea din sat. Speram să pot 
fi învăţător în satul din care am ple-
cat şi, când viaţa mi-a oferit şansa, 
nu am ratat-o. De cincisprezece ani, 
predau în clasa în care am învăţat.
42 de ani în învăţământ, din care 19 
ani, în sistem simultan. Mult discutat 
astăzi şi, de cele mai multe ori, blamat, 
sistemul “simultan” are multe avan-
taje, după cum spune Domnul Con-
stantin Grigore: Este benefic tuturor 
copiilor, dacă dascălul ştie cum să 
facă programul. Avem timp suficient 
pentru lucru cu cei mici, iar cei mari 
recapitulează tot timpul noţiunile 
din anii trecuţi. Este demonstrat că 
sistemul funcţionează bine! Glumim, 
dar până şi Nică al lui Ştefan a Petrei 
a învăţat în acest sistem!...

Sunt oameni care ne influenţează viaţa 
într-un mod atât de subtil încât abia după mulţi ani 
ne putem da seama de importanța unei asemenea 
bune întâlniri. Se spune că nimic nu e întâmplător. 
Dacă este așa, școala din Găgeni este locul 
în care trebuia să ajungă Constantin Grigore...



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

POVEŞTI DE VIAŢĂ     9

tre clasele a patra şi a cincea este o 
prăpastie pe care sistemul a impus-
o prin modul de notare! - şi asta mă 
bucură cel mai mult.
Despre hibele sistemului de învă-
ţământ din ultimii ani, Domnul În-
văţător vorbeşte cu năduf, dar la 
fel de liniştit, ca omul care ştie că 
răbdarea este cheia succesului: Au 
fost multe schimbări în puţini ani şi 
nu toate sunt în beneficiul actului 
de învăţământ. Am renunţat prea 
repede la crearea unor abilităţi de 
bază, la cusut, la tăiat cu trafaletul, 
la căţăratul în pomi, şi ne-am grăbit 
să le înlocuim cu gadget-uri şi ore în-
tregi de privit într-un ecran. 
Acum începem să vedem rezul-
tatele! Am avut elevi cu dificultăţi 
de învăţare şi socializare din cauza 
folosirii în exces a calculatorului 
sau telefonului. Cu înţelegere şi per-
severenţă din partea părintelui, am 
revenit la drumul firesc, deci... se 

poate! Copilul trebuie să înveţe că 
are responsabilităţi - astăzi, puţini 
părinţi înţeleg că este important! - 
iar părintele trebuie să ştie să facă un 
echilibru între a-l trimite la toate cur-
surile de dans, înot, karate, engleză, 
teatru... şi timpul petrecut acasă, 
stând de vorbă, făcând mişcare, 
ajutând prin curte.
Domnul ştie că în primii ani la şcoală, 
cauţi în acelaşi timp şi performanţa 
şcolară, dar şi socializare, respect, 
deprinderea unor obiceiuri şi va-
lori care vor rămâne în omuleţul din 
bancă pentru toată viaţa: Clasa este 
Acasă! Aici învăţăm, ne cunoaştem, 
ne formăm, ne jucăm împreună. Co-
piii au nevoie de competiţie, dar şi de 
prietenie, au nevoie să simtă că sunt 
egali, că-i tratezi ca pe propriii copii. 
Într-un colectiv la simultan este mai 
importantă socializarea, este vi-
tal să nu lăsăm goluri, să fie o clasă 
omogenă. 
Nu sunt doar vorbe! Este realitatea 
unei familii formată la şcoală, de 
Omul care se bucură atunci când 
“copiii săi” sunt fericiţi, au libertatea 
să se exprime, să ia hotărâri, arată 
empatie şi respect celor din jur.
Ca mulţi alţi Dascăli, Constantin Gri-
gore are mulţumirea omului care 
ştie că şi-a găsit calea, că anii trec cu 
folos, pentru că prin sufletele lor de 
copii, sunt răsplătit înmiit pentru ce 
fac la catedră. Harul cu care îşi face 
meseria este recompensat de gân-
duri de recunoştinţă de peste ani ale 
acestor copii...

Domnul Învăţător, Omul care formează oameni
Poate “simultanul” sau poate modul 
în care Domnul Învăţător ştie să-şi 
atragă elevii sunt secretul succesu-
lui. În clasă, atmosfera este destinsă, 
fiecare elev îşi exprimă părerea, 
se vorbeşte ca acasă, în familie, cu 
calm, relaxat. Nu se ridică tonul, nu 
se ceartă nimeni în pauză, şi chiar 
atunci când Domnul nu este în clasă, 
copiii rămân liniştiţi, fiecare ştiind ce 
are de făcut. 
Copiii intră în şcoală la şase ani şi 
este perioada cea mai importantă 
pentru evoluţia lor ulterioară. Ei 
te caută din priviri, îţi caută apro-
barea, mâna protectoare, atenţia. 
Dacă le câştigi atenţia şi încrederea, 
jumătate de drum l-ai parcurs. 
Eu cred că este bună stricteţea bu-
nului simţ, dar copilul nu trebuie 
timorat. El trebuie să vină să-ţi spună 
ce-l doare, trebuie să te caute ime-
diat ce are o problemă. Cel mai mult 
îmi doresc să am o relaţie frumoasă 
cu ei. Sunt “tatăl de la şcoală” şi, în 
afară de modelul pe care îl reprezintă 
orice dascăl în mintea elevului său, 
atmosfera de familie este obiectivul 
meu în tot ce fac la clasă. 
Apropierea de copil se construieşte 
greu şi se pierde repede, dacă nu 
eşti consecvent şi nu îţi iubeşti copiii 
la clasă. Copilul te simte imediat şi 
ştie dacă se poate deschide în faţa 
ta. Am foşti elevi care mă caută şi 
după terminarea clasei a patra când 
au probleme - mai ales pentru că în-



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

10    MEDIU

În acest context, nimeni nu a mai 
fost luat prin surprindere - nici mă-
car RosaL! - când Bogdan Toader, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Prahova, de data aceasta în calitate 
şi de preşedinte al Asociației de Dez-
voltare Intercomunitară (ADI) “Parte-
neriatul pentru managementul 
deșeurilor Prahova”, a anunţat de-
mararea procedurilor de reziliere a 
contractului cu operatorul de salu-
brizare pentru Ploieşti şi localităţile 
vecine. “Demararea acestei proce-
duri a fost inițiată din multiple cauze, 
printre care se regăsesc neachitarea 
redevenței obligatorii către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară, pre-
cum și prestarea defectuoasă a acti-
vității de salubrizare, reclamată de 
prahoveni - a declarat Bogdan Toa-
der. Funcționalitatea serviciului de 
colectare a deșeurilor va fi asigurată 
pentru o perioadă de maximum 90 
de zile de către același operator, timp 
în care ADI va demara o procedură 
de achiziție de urgență pentru în-
cheierea unui nou contract de salu-

brizare la nivelul zonelor 2 - Boldești 
Scăeni și 6 - Valea Doftanei” - a mai 
precizat preşedintele CJ Prahova.

Riscăm să fim 
îngropaţi în gunoaie 
Chiar dacă nu există nici un dubiu 
asupra justificării acestei măsuri, 
sunt temeri că situaţia poate scăpa 
de sub control. Scenariul grămezilor 
de gunoaie neridicate, în săptămâni 
când sunt aşteptate valuri de ca-
niculă, provoacă fiori atât în rândul 
populaţiei, cât şi autorităţilor. Vă 

Rosal - operatorul de salubritate care face curăţenie 
în 36 de localităţi din Prahova, inclusiv Păuleşti, 
a pierdut contractul. Un deznodământ “anunţat” de 
serviciile defectuoase prestate către populaţie, 
de numeroasele reclamaţii ale oamenilor revoltaţi 
că RosaL nu ridică gunoiul, de problemele financiare mari 
ale firmei şi grevele tot mai dese ale salariaţilor. 

“Bomba” Rosal ar putea 
exploda în această vară

mai aduceţi aminte, în vara anului 
2017, Rosal a declarat oficial că “în-
cepând de astăzi, 05.06.2017, SC Ro-
sal Grup SA se află în imposibilitatea 
de a colecta deşeurile menajere din 
localităţile ce fac parte din zonele 
2 şi 6, pe care le deservește, inclusiv 
municipiul Ploiești”. 
Pentru a evita acest “atentat” la să-
nătatea publică, s-au făcut concesii 
mari din partea tuturor responsabili-
lor la nivel local, judeţean şi chiar 
naţional, şi Rosal şi-a continuat ac-
tivitatea după ce tariful la colectarea, 
transportul şi depozitarea deşeurilor 
menajere a fost majorat. 
Astăzi, după numai doi ani, ne 
confruntăm cu o situaţie asemănă-
toare. “Tranziţia” spre un nou pres-
tator de servicii, mai responsabil şi 
mai eficient, ar trebui să se încheie 
mai devreme de 90 de zile, răstimp 
în care sarcina de a face curat în cele 
36 de localităţi revine tot Rosal-
ului, conform clauzelor contractuale. 
“Cine ne garantează că în această 
perioadă operatorul de salubritate 
îşi va face treaba? - se întreabă pri-
marul Sandu Tudor. Deşi Primăria 
Păuleşti nu are nici o atribuţiune în 
gestionarea contractului de salubri-
tate, nu putem sta impasibili să ve-
dem cum comuna va fi acoperită de 
gunoaie şi sănătatea păuleştenilor 
va fi pusă în pericol.”



InfoPĂULEŞTI / iunie 2019

ACTUALITATE    11

Sumele au început să fie virate în 
conturile bancare ale proprietarilor 
de autovehicule de la începutul lunii 
în curs, Ministerul Finanţelor dând 
asigurări că Agenţia Naţională pen-
tru Administrare Fiscală (ANAF) va 
continua acest proces de restituire a 

banilor “până la ultimul leu”. 
Numai în Prahova, în prima săp-
tămână din luna iunie, peste 7.000 
de persoane au primit banii repre-
zentând contravaloarea taxei auto 
achitate anual, timp de 10 ani, în-
cepând cu 1 ianuarie 2007. 

Timbrul de mediu este în plată 

Guvernul se ţine de promisiune: 
românii care au achitat taxa auto
în perioada ianuarie 2007-ianuarie 2017 
îşi primesc banii înapoi.

Conform datelor oferite de Adminis-
traţia Finanţelor Publice, la nivelul 
judeţului, mai sunt de restituit bani 
către alţi aproximativ 5.800 de con-
tribuabili din Prahova.
Termenul oficial de restituire este 30 
iunie 2019, dar Guvernul a promis 
autorităților europene că se va face 
tot posibilul ca aceste sume să fie re-
turnate integral, cât mai repede po-
sibil. Până în prezent, au fost plătite 
3,1 miliarde de lei (aproximativ 660 
milioane euro) din sumele datorate, 
pe 12 iunie guvernul suplimentând 
bugetul restituirilor de taxe pe cele-
brul timbru de “mediu” cu încă 650 
milioane de lei. 
Restituirea sumelor se face pe baza 
cererii depuse de contribuabil la fisc, 
iar solicitarea trebuia să cuprindă 
contul bancar în care urma să fie 
restituită suma cuvenită, precum 
și elementele referitoare la datele 
de identificare ale autovehiculu-
lui, respectiv marca, tipul/varianta, 
numărul de înmatriculare și numărul 
de identificare pentru care s-a solici-
tat restituirea taxei speciale pentru 
autoturisme și autovehicule.

Legea care prevede majorarea punctului de pensie 
şi care ar trebui să fie aplicată de la 1 septembrie 
a fost adoptată în Plenul Camerei Deputaţilor. 
Au fost 197 voturi “pentru”, 70 de abţineri, 
nici un vot împotrivă al deputaţilor.

Noua lege prevede creşteri etapizate ale punctului de 
pensie, până în anul 2021, când punctul va ajunge la 
45% din valoarea salariului mediu brut pe economie (în 
2021, punctul de pensie va fi de 1.875 de lei). 
S-au menţinut aceleaşi patru categorii de pensii ca şi 
în vechea lege - cea de limită de vârstă, cea anticipată, 
cea de invaliditate şi cea de urmaş, dar unele au sufe-
rit modificări de structură. Spre exemplu, la pensia de 
urmaş apare o nouă prestaţie, şi anume ajutorul pentru 
soţul supravieţuitor, care va primi 25 la sută din pensia 
soţului decedat. Acest ajutor va putea fi cumulat cu pro-
pria pensie.
Pensia minimă se va calcula raportat la salariul minim brut 
pe economie din anul respectiv. Persoanele cu vechime 
de minim 15 ani primesc 45% din salariul minim brut pe 

ţară, iar pentru fiecare an de vechime în plus se adaugă 
câte 1 la sută din salariul minim brut pe ţară. 
Persoanele cu vechime între 10 ani şi 15 ani, aflate la 
pensie la data intrării în vigoare a legii, primesc 40% 
din salariul minim brut pe ţară, iar pentru fiecare an de 
vechime în plus se adaugă câte 1% din salariul minim 
brut pe ţară.

S-a votat noua lege a pensiilor 



-

La Păuleşti, numele de 
pe monumentele închinate eroilor 
sunt citite cu smerenie şi respect. 
Pentru unii dintre noi, acestor nume 
le corespund amintiri sau fotografii 
vechi cu chipurile unor tineri care au 
luptat şi şi-au dat viaţa pentru acest 
pământ, pentru copiii şi nepoţii lor. 
Şi este o datorie a noastră, 
pe care o respectăm, să le cinstim 
memoria şi să ne învăţăm copiii 
istoria acestor locuri.

Joia de Înălţare - o zi de mare 
sărbătoare creştină - a început, cum 
se cuvine, cu slujba la biserică. Mulţi 
dintre cei care se grăbeau dimineaţa 
către serviciu, şi-au făcut timp pentru 
a aprinde o lumânare şi a se închina. 
Ceilalţi, care au avut răgazul, ca toţi 
românii buni la inimă şi iubitori de 
neam, s-au adunat în jurul sfintelor 
morminte ale marilor noştri înaintaşi, 
pentru a le cinsti memoria, conştienţi 
că fără jertfa acestor eroi, România 
nu ar fi existat. 
Primarul Sandu Tudor le-a spus 
celor prezinţi că respectul nos-
tru pentru aceste sacrificii nu 
înseamnă numai să ne închinăm 
la monumentul înălţat în onoarea 
lor şi să depunem o coroană de 
flori: “Dumnezeu ne-a ocrotit de 
ororile unui război şi de vremea 

Eroi au fost, Eroi sunt încă
Ziua Eroilor, celebrată de sărbătoarea Înălţarea 
Domnului, a fost marcată în comună, prin ceremonii 
militare şi religioase, care s-au desfăşurat la 
monumentul şi troiţele închinate eroilor neamului, 
iar în toate lăcaşele de cult au avut loc slujbe 
de pomenire şi s-au tras clopotele la ora 12.00.  

rea. Acum este soare 
şi poate şi acesta este 
un semn. Avem de dus 
o luptă cu noi, ca să 
învingem egoismul, 
răutatea, duşmănia, 
ura, nedreptatea şi 
tot ce ne desparte şi 
ne îndepărtează, ca 
naţie. În această zi 
sfântă, de acolo de 
sus, eroii îşi doresc 
de la noi să ne 
schimbăm firea şi să 
renaştem, pentru a 
deveni mai buni, mai 
muncitori, plini de 
dăruire şi înţelegere 
pentru cei de lângă noi. Numai aşa 
vom putea rezista în lumea nouă 
spre care ne îndreptăm. Am speranţa 
că Ziua Eroilor de anul acesta va re-
deschide calea onorării aşa cum 
se cuvine a Eroilor noştri şi va rea-
duce în casele românilor bucuria şi 

mândria redesco-
peririi tradiţiilor 
naţionale.”
Au răsunat cân-
tecele patriotice, 
iar copiii de la 
grădiniţe şi şcoli, 
dascăli, bunici, 
părinţi s-au închi-
nat o dată cu mili-
tarii şi oficialităţile 

locale şi au depus flori la monument. 
Emoţionat a fost şi Constantin Ilie, fiu 
al satului, prezent pentru a depune o 
coroană de flori în memoria bunicu-
lui său, căzut pe front.
Apoi, cu toţii au ciocnit ouă înroşite şi 
au mâncat din coliva şi tradiţionalul 

cozonac, pregătite cu 
drag de femeile din sat. 
Toţi cei care s-au implicat 
în pregătirea acestei zile 
merită aprecierea noastră. 
Fie că este vorba de spon-
sorii care au asigurat dul-
ciuri şi băuturi răcoritoare 
pentru cei mici, sau de      
doamnele care şi-au făcut 
o datorie din a fierbe după 
datină coliva în memoria 

celor adormiţi, sau de funcţionarii 
primăriei care, ca în fiecare an, se 
pregătesc ca la zi de mare sărbătoare 
pentru acest moment, cu toţii arată 
că simbolul acestei zile este înţeles şi 
tradiţia este transmisă mai departe 
cu evlavie.
A fost o zi în care soarele a răsărit spe-
cial pentru păuleşteni, în care mămici 
cu copii în braţe, alături de bunici cu 
părul alb au cinstit creştineşte Eroii. 


